C. 10. Ante redditam Clementi octavo, Pontifìci Maximo, per 
Praesules Ruthenos obedientiam, cum omnes Rutheni, et illa Con- 
fraternitas Vilnensis Schismaticorum, S. Spiritus nuncupata, Confra- 
ternitas SS.mae Trinitatis vocabatur, omnesque ad ecclesiam SS.mae 
Trinitatis conveniebant, Servus etiam Dei, schismaticae ignarus pra
vitatis (tunc enim in pace erant omnia), bona fide cum illis conver
sabatur, et ecclesiam SS.mae Trinitatis frequentabat, ibidemque Sa
cramentis utebatur. Verum reddita obedientia Summo Pontifici per 
Superiores nostros, cum Schismatici, thesauro ecclesiae SS.mae Tri
nitatis surrepto, ecclesiam novam aedificarunt Sancti Spiritus titulo 
illi indito, et Confraternitate instituta, talem videns sanctus adolescens 
dissensionem confugit (prout ipse nobis referebat) ferventi ad Domi
num Deum oratione saepe illas iterando voces : « Viam tuam Domine 
demonstra mihi in qua ambulem ». Instinctu itaque divino Unitis ad
haesit, minas contempsit, promissa inimicorum, quibus irretire vole
bant, despexit cum S. Davide dicens: «Odivi ecclesiam malignantium, 
et cum impiis non sedebo ». Cum vero ipsi obiicerent Schismatici: « Tu, 
inquientes, nobiscum fueras », respondebat cum S. Paulo : « Cum es
sem parvulus loquebar ut parvulus ». Ita scilicet illi ad manum fue
rant Sanctarum Scripturarum loca. (54)

C, 11. Semper libros sacros legendo, illorum sensus ad fulcien
dam veritatem catholicam et haereticam falsitatem confundendam 
eliciebat, ita ut saepe confusi fugerent Schismatici, vel cum illo discep
tare non sint ausi. Subito postquam aliquis Schismaticorum liber 
prodiisset, legit illum, statimque ex ambona errores in illo contentos 
confutabat. Saepius accidit, quod ex illorum etiam libris Haeretico
rum et Schismaticorum eosdem confundebat.

C. 12. Anno 1608, tempore turbationis illius, in qua praecipui e
tiam aliqui Unitorum titubare coeperunt, videndo se esse derelictos 
ab illis, a quibus iuvari debuerant, Schismaticorum praevalente au
dacia, ecclesia Collegiata Vilnensi, et aliis civitatis illius ecclesiis vi 
armata per Schismaticos occupatis, sacerdotibus ritus Graeci sae

cularibus cum suo Vilnensi Decano ad Schisma desciscentibus, om
nibus in necem monachorum Ordinis S. Basilii monasterii Vilnensis 
SS.mae Trinitatis Unitorum conspirantibus, Servus Dei Archimandri- 
tam suum, qui tunc luerat Ill.mus Metropolita modernus, illis sola
batur verbis, et confortabat : « Si vis humana caedit, divina succe
det ». Hinc factum ut ab illo tempore usque ad mortem ad nullius Se
natoris Regni instantiam ab ultima Schismati ruina intentanda desi
steret. Illud suum solitum ex Hieremia petitum obstaculis obiiciens: 
« Non sis tu mihi formidini spes mea in die afflictionis ».

C. 13. Illud de seipso Servus Dei retulit. Cum, inquit, ad annos iam 
discretionis pervenissem, accidit quodam tempore, ut cum parente 
meo ingrederer ecclesiam, ubi imagines Sanctorum perlustrans, ima
ginem hominis crucifixi adverti. Interrogavi parentem, quaenam esset 
haec imago, cumque explicuisset mihi, hunc esse Filium Dei qui 
propter peccata nostra, assumpto corpore, acerbissimas in illo per
tulit poenas, eo ipso tempore sensi in me quandam amoris divini scin
tillam illabi ita, ut iucundissimum mihi fuerit ecclesiam adire, et in 
illa, acquisita rerum ecclesiasticarum peritia, legere et canere et be
neficia divina meditari intantum, ut non recorder, an aliquando eccle
siastica officia neglexerim.

C. 14. Nulla Comitia Generalia sub tempus illius Archiepiscopa- 
tus absolvebantur, in quibus vel ipse per se (quod semper fere fuerat), 
vel per alios Ecclesiae Dei negotia non promoveret. Anno sui Episco
patus ultimo, hoc est 1623, summis itineris incommodis magnam ac
quisivi corporis debilitatem. Cumque aliquantulum temporis (54v) 
ad resarciendas vires in monasterio Unitorum Suprasliensi substi
tisset, iter coeptum prosequi decrevit. Dissuadentibus vero suis fami
liaribus, ne vitam suam periculo exponeret, illud pro more suo re
spondebat: «Labor hic meus frustraneus non est. Namque illum of
fero ad laudem Dei Opt. Max. neque vero solummodo laborem, ve
rum et sanitatem, imo etiam vitam meam eidem devovi»

C. 15. Cum Diaconum adhuc ageret, aliquot personis confessio
nem persuasit in platea. Verum quia ipse per se confessionem exci
pere non posset, sacerdotem quemdam, ut confessiones adductorum 
exciperet, rogavit; hoc vero occupationes quasdam et difficultates 
praetescente lachrymis illum obtestabatur, ut peccatorum miserere
tur. Ordinibus vero ipse susceptis totum se proximorum tradidit 
saluti, non tantum in ecclesiis et domibus, verum etiam in plateis, iti
nere, et hospitiis ad confessiones alios inducebat. Et hoc ipsi com
munissimum fuerat ut nunquam ex hospitio discederet, non excepta 
alicuius confessione, imo saepe accidit, quod eleemosynam dederit 
pauperibus rusticellis aut mendicis pro confessione apud se expe
dita. Cum ultima vice discederet Varsaviam Servus Dei ex quadam 
occasione dixit : « Haec mea, inquit, alias fuerat consolatio in itinere, 
tempore et necessitate exigente, confessiones excipere, in xenodo
chiis infirmos, in carcere captivos, omnesque ad poenitentiam in
ducere ».

C. 16. Ab erogatione eleemosynarum in pauperes, viduas prae-

cipue, et orphanos nunquam desistebat. Proinde tali ab omnibus pro
sequebatur amore, ut cum ex ecclesia Yilnae procedebat ad portas ec
clesiae homines occurrebant affabilissimo illius alloquio solari cu
pientes. Quare cum ex Superiori Vilnensi ad Polocensem sumeretur 
Archiepiscopatum audire fuit pauperes summis cum lachrymis Ser
vum Dei tanquam Patronum et Patrem suum prosequentes. Eo vero 
magis hoc in illo observatum est cum ad archiepiscopalem evectus esset 
dignitatem, ita ut domus illius forum et nundinae pauperum vocari 
potuissent.

C. 17. Martyrii ita cupidus fuit, ut saepissime illis verbis uteretur non 
tantum in communi sermone, verum etiam in literis ad Senatores prin
cipales, zelum extraordinarium in illo repraehendentes : « Non pos
sem, inquit, melius mori, quam pro veritate sancta ». Hinc una septi
mana ante martyrium, in festo S. Martyris Demetrii (55), quod secun
dum ritum Graecum festum est ad populum, concionem habens ad po
pulum Vitepsci supra illa Evangelii verba : « Omnis qui vos occidit, 
arbitratur se obsequium praestare Deo », dolore commotus supra pau
citate auditorum fusius disserebat, quod a primordiis civitatis Vitep- 
scensis nunquam tales tumultus fuerant, quales nunc exorti sunt, cum 
et ab ecclesia recedunt, et Pastoribus mortem minitantur. In eadem con
cione desiderium moriendi suum pro veritate s. catholica fusius te
stabatur.

Quatuor diebus ante martyrium, id est nona novembris, cuidam 
Senatori scribens : « Mirum, inquit, in modum opprimor cum meis sa
cerdotibus a personis quibusdam », quas ibidem nominat, « et a plebe, 
quae fere tota in me conversa est, volens omnino me meo pellere Ar- 
chiepiscopatu, et sacerdotes ecclesiis, minima occasione submersio
nem, acerbissimamque mortem nobis minitantur ».

C. 18. Ultima vice Polocia discedens Vitepscum, multos civium Po- 
locensium Schismaticorum iam insultantes sibi dixisse sciebat: «Non  
revertetur Archiepiscopus, sed vel revehetur, vel cum aquis àllabetur ». 
Proconsules Vitepscenses in vigilia mortis illius in praedium quoddam 
Capituli Vilnensis ex professo secesserunt Vitepsco, ne sui parricidii 
cras patrandi arguerentur. Rusticis loci illius de futura nece Archiepis
copi significarunt, et ut in civitatem sese conferrent eidem adiuturi exci
tarunt; sed et saepius ipsemet (inquit Ill.mus D. Archiepiscopus Smo- 
lenscensis) idem odium erga S. Virum probavi, cum me simel cum 
illo discedente Schismatici lapidibus impetentes clamabant: «O c
cide, submerge, fidem nostram sublaturi veniunt », aliisque modis, 
et iniuriis pro posse et scire schismatico nos insectabant.